

Số: 56 /KH-UBND

Rạch Giá, ngày 24 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Về công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/ĐU ngày 19/3/2026 của Đảng ủy phường Rạch Giá về công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Rạch Giá đề ra kế hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026, gắn với việc thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; chỉ thị, kế hoạch, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Đảng ủy phường về tăng cường lãnh đạo đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới;

2. Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Phối hợp lực lượng chức năng giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề phức tạp nảy sinh liên quan đến an ninh, trật tự, không để hình thành điểm nóng, tạo môi trường ổn định, phục vụ có hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương.

3. Chỉ đạo phối hợp các lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, phát hiện và đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; kiểm chế sự gia tăng của các loại tội phạm; triệt xóa không để hình thành các băng nhóm tội phạm, các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; kiểm chế làm giảm tai nạn giao thông; tăng cường công tác quản lý, phòng, chống cháy, nổ trên địa bàn.

4. Quan tâm công tác xây dựng lực lượng Công an, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, tổ tự quản đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở địa phương trong tình hình mới.

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác bảo đảm an ninh chính trị

Tập trung lãnh đạo (Công an phường làm nòng cốt) làm tốt vai trò tham mưu, triển khai đồng bộ các kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, phát hiện, xử lý kịp thời, hiệu quả các vấn đề nảy sinh liên quan đến an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin và an ninh xã hội; đảm bảo tuyệt đối an toàn các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương. Đồng thời tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới.

Tham mưu Đảng ủy phường giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện ngay từ khi mới phát sinh, không để phức tạp kéo dài, không để nảy sinh điểm nóng về an ninh, trật tự, nhất là các vụ khiếu kiện liên quan đến đất đai, ô nhiễm môi trường, tôn giáo; ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động phát triển đạo trái pháp luật, các hoạt động tụ tập sinh hoạt tôn giáo trái phép, hoạt động của các tà đạo, đạo lạ...; tranh thủ người có uy tín trong tôn giáo tham gia đảm bảo an ninh, trật tự.

2. Công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục lãnh đạo thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước về phòng chống tội phạm, các vi phạm pháp luật, các chương trình, mục tiêu quốc gia về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người; Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới và Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, Nghị quyết số 63/2013/QH13 của Quốc hội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm; Chỉ thị của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

Công an phường làm nòng cốt thực hiện tốt các cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, triệt xóa không để hình thành các băng, nhóm tội phạm hình sự nguy hiểm hoạt động theo kiểu “Xã hội đen”. Phối hợp lực lượng chức năng tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phòng chống tội phạm do nguyên nhân xã hội; tội phạm cướp giật, trộm cắp tài sản, chống người thi hành công vụ; tội phạm buôn lậu, vận chuyển mua bán hàng cấm; vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; mua bán, sử dụng ma túy; các tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn cờ bạc, số đề...

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên phối hợp với Công an phường trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ những người được đặc xá, tha tù tái

hòa nhập cộng đồng, người chưa thành niên vi phạm pháp luật... nhằm làm tốt công tác phòng ngừa xã hội.

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

Tăng cường quản lý việt, ngoại kiều; quản lý cư trú; quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, CCHT và quản lý, sử dụng pháo. Tăng cường quản lý nhà nước về PCCC, phối hợp phòng nghiệp vụ thường xuyên phổ biến kiến thức và kỹ năng về PCCC, cứu nạn cứu hộ, kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về PCCC. Thường xuyên tổ chức thực tập các phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và cứu nạn, cứu hộ sâu rộng, gắn với phương châm “bốn tại chỗ”.

Tiếp tục triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, mục tiêu, yêu cầu của Đề án 06 của Chính phủ về định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh chuyển đổi trạng thái công tác từ thủ công sang ứng dụng công nghệ khoa học, phát huy, khai thác hiệu quả dữ liệu dân cư, dữ liệu căn cước công dân và các dữ liệu nghiệp vụ phục vụ đổi mới, nâng cao hiệu quả thực hiện các mặt công tác Công an. Triển khai các giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” tích hợp thông tin thiết yếu của người dân trong CCCD gắn chip, ứng dụng VneID; triển khai “Quy trình rà soát, cập nhật, trao đổi thông tin đối tượng thuộc diện quản lý của lực lượng Cảnh sát nhân dân qua hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư”. Tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, lưu trú.

Đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông. Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa theo Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn 2045. Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả kế hoạch chỉnh trang đô thị.

Phát huy tốt vai trò của lực lượng Công an phường trong lãnh đạo lực lượng thực hiện tốt công tác nghiệp vụ, điều tra cơ bản địa bàn của lực lượng Công an, góp phần tích cực trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội... mang lại hiệu quả. Đồng thời sơ kết, báo cáo các chuyên đề về phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội... đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác dân vận, tham mưu Đảng ủy, UBND phường tổ chức thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; tổ chức nghiên cứu học tập kinh nghiệm, sơ kết nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026. Duy trì phường đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và đảm bảo xã hội bình yên; củng cố, nâng chất hoạt động các mô hình như: camera an ninh, tổ liên gia PCCC...tổ chức sơ kết đánh giá, báo cáo kết quả về trên đúng quy định.

Quan tâm nâng chất lực lượng Công an, lực lượng đảm bảo ANTT ở cơ sở và Tổ tự quản đáp ứng yêu cầu công tác giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ sở. Lãnh đạo 02 lực lượng Công an, Quân sự phường thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng, xử lý tình huống phức tạp về an ninh, trật tự.

Chỉ đạo phối hợp các lực lượng tổ chức thực hiện tốt biện pháp vũ trang, tuần tra canh gác, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm; bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng. Đảm bảo lực lượng sẵn sàng thực hiện công tác phối hợp trong phòng chống bão lụt, thiên tai và cứu nạn, cứu hộ....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch được tổ chức triển khai thực hiện trong cả hệ thống chính trị trên địa bàn phường Rạch Giá.

2. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và tình hình thực tế của địa phương, các đơn vị cụ thể hóa thành các nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện.

3. Công an phường chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này và sơ tổng kết đánh giá báo cáo kết quả công tác về Công an tỉnh và Đảng ủy đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (qua phòng PV01);
- TT Đảng ủy phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Cơ quan, doanh nghiệp, CSGD cấp phường;
- Các tổ trực thuộc Công an phường;
- Trưởng các khu phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Bùi Trung Thực